
 1 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

                                

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

N°  18 del  29.10.2012 
 

   

OGGETTO:  

Partecipazione all'iniziativa di costituzione di un a rete di tutela e 
valorizzazione dei siti medievali della Sardegna denominata 
“Castra Sardiniæ -  Progetto relativo al completamento dell’ex 
albergo Omodeo, l’analisi archeologica dell’area es terna, del 
percorso turistico- culturale del patrimonio archeologico e storico 
del territorio comunale.  Direttive per Affidamento Incarico 
professionale  

 
 

L’anno Duemiladodici , il giorno ventinove del mese di Ottobre in Tadasuni e nella sala 
consiliare del Comune,  alle ore 20,30; 

Convocato per determinazione del Sindaco con appositi avvisi notificati per iscritto in 
tempo utile a mezzo del messo si è riunito il Consiglio Comunale in seduta straordinaria   
in prima  convocazione,  per trattare gli argomenti all’ordine del giorno nelle persone dei 
Signori: 

CONSIGLIERI COMUNALI  
Cognome e nome Presenti Assenti 

1. DELIGIA Livio X  

2. PORCU Monica  X 

3. DEMARTIS Marco X  
4. CARTA Antioco X  
5. OPPO Francesco X  
6. DEMARTIS Raffaele Antonuccio X  
7. MONAGHEDU Vincenzo X  
8. FRAU Giordano X  
9. CAMPUS Sergio X  
10. LOI Matteo  X 
11. ATZORI Angelo Maria Domenico  X 
12. MANCA Angelo  X 
13. Piras Rina  X 

 

Assegnati  n°  13 Presenti n°  8 Assenti n°  5 

 
Presiede l’adunanza il Sindaco Livio Deligia . 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, D. Lgs. 267/2000 il Segretario  Comunale, Dr. Pietro Caria ; 

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i 
medesimi a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 02 del 24.05.2012, esecutiva, avente per oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012, della relazione previsionale e 
programmatica e del bilancio pluriennale 2012-2014; 

PREMESSO che è intenzione di questa Amministrazione Comunale procedere al completamento dei 
lavori dell’ex albergo omodeo, allo studio ed analisi archeologica dell’area esterna, del percorso turistico-
culturale del patrimonio archeologico e storico del territorio comunale; 

VISTA la nota in data 28.01.2011 con la quale l’Associazione Culturale Castra Sardiniae, e per essa 
l’Arch. Giovanni Battista Gallus,  e il Dott. Luca Sanna, hanno presentato la proposta di costruzione di un 
intervento volto a individuare percorsi coordinati di tutela e valorizzazione culturale dei siti medievali della 
Sardegna e hanno chiesto ai vari comuni della Sardegna interessati dalla presenza nel proprio territorio di 
un sito avente le caratteristiche predefinite di manifestare il proprio interesse a partecipare alla costituenda 
rete Castra Sardiniae; 

Preso atto  che nella medesima nota si precisava quanto segue: 

“ … il progetto riguarda la creazione di un percorso turistico-culturale volto alla conoscenza, restauro 
e valorizzazione dei castelli e borghi di matrice medievale della Sardegna. Il progetto è stato presentato 
all'attenzione delle otto province sarde che hanno, congiuntamente, in data 7 marzo 2007, deliberato di 
aderire alla realizzazione del progetto. 

In data 27 novembre 2009, la Presidenza della Giunta Regionale, a seguito dell'audizione concessa 
al coordinatore del progetto, ha richiesto per la condivisione e partecipazione al progetto Castra Sardiniae,.. 
" un'ipotesi di budget necessario alla realizzazione del progetto diviso per annualità; l'elenco dei comuni 
attualmente coinvolti; i criteri di selezione dei comuni ai fini della più ampia partecipazione al progetto". 

Il progetto è stato presentato agli Assessori Regionali del Turismo e del Lavoro, che hanno 
manifestato informalmente l’interesse a partecipare alla realizzazione delle attività  di propria competenza 
che saranno individuate, in apposito tavolo di lavoro al quale parteciperanno gli altri Assessorati per i quali 
sarà individuata la specifica competenza. 

Per tale ragione l’arch. Gallus Giovanni Battista, in rappresentanza dell'Associazione Castra 
Sardiniae, sta predisponendo l'incontro, in ciascuna provincia, con i comuni individuati nel progetto, in modo 
da esplicare dettagliatamente le valenze, specificità e finalità dell’iniziativa.  

Per rendere operativa la proposta progettuale è necessario che ciascun comune provveda a 
formalizzare la propria adesione al progetto mediante deliberazione in cui si manifesti la decisione di 
predisporre un contributo di 10.000 euro, destinato alla copertura delle prime spese di individuazione ed 
analisi dei monumenti che saranno compresi nella rete progettuale d’intervento. 

In rapporto all’entità del cofinanziamento comunale saranno avviate le attività che interessano, per 
ciascun monumento, gli aspetti riguardanti la  predisposizione della scheda di analisi storica, la verifica e 
delimitazione dell'area di interesse e di quelle di pertinenza, l’acquisizione o la realizzazione del primo rilievo 
georeferenziato del monumento, la verifica preliminare archeologica, l’analisi preliminare d'intervento.“ 

Considerato che sull’idea si è espressa favorevolmente la Regione Sardegna tramite la Presidenza 
e gli Assessorati del Turismo, dei LLPP, della Cultura, del Lavoro; 

Considerato  che sull’idea si è espressa favorevolmente l’Unione delle province sarde con 
deliberazione n. 3 in data 7.3.2007; 

Preso atto  che nella proposta presentata dall’Associazione Castra Sardiniae è inserito il comune di 
TADASUNI per la progettazione dell’ex albergo Omodeo, l’analisi archeologica dell’area esterna, del 
percorso turistico-culturale del patrimonio archeologico e storico del territorio comunale; 

Ritenuto opportuno  aderire alla proposta e procedere all’affidamento dell’incarico relativo alla 
progettazione dell’ex albergo Omodeo, l’analisi archeologica dell’area esterna, del percorso turistico-
culturale del patrimonio archeologico e storico del territorio comunale; 



 3 

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo u nico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

ACQUISITO il  parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla 
regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità  contabile ai sensi dell’ 
art. 49 del citato Decreto Lgs. n° 267/2000;  

Dopo breve discussione 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e ad esito unanime 

DELIBERA 
 

Di partecipare  all'iniziativa di costituzione di una rete di tutela e valorizzazione dei siti medievali della 
Sardegna denominata “Castra Sardiniæ”  

Di autorizzare  il responsabile ufficio tecnico per l’affidamento l’incarico relativo alla progettazione 
dell’ex albergo Omodeo, l’analisi archeologica dell’area esterna, del percorso turistico-culturale del 
patrimonio archeologico e storico del territorio comunale; 

DI imputare  la spesa complessiva di €. 10.000,00 all’intervento n° 2010606, cap. 2  già previsti nel 
bilancio 2010, impegno 866, non ancora destinato ad incarico specifico; 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico al fine di provvedere all’adozione degli atti 
necessari ed espletamento dei successivi adempimenti per l’attuazione dell’intervento di cui sopra; 

 
Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs n° 267/2000 stante l’urgenza di dar corso alle 
conseguenti procedure per la realizzazione dell’intervento. 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        Deligia Livio Dr. Caria Pietro 

 

 
 
 
 
 
 
 



 4 

AREA TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 1° comma del  T.U.E.L. 18/8/2000 N° 267. 
 
Tadasuni  25.10.2012 

 
Il responsabile Ufficio Tecnico 

Livio Deligia 
 

 

AREA FINANZIARIA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 1° comma del  
T.U.E.L. 18/8/2000 N° 267. 

Tadasuni  25.10.2012 

Il responsabile del servizio finanziario 

Rag. Melas Franco Vellio 

 

 

Pubblicazione e invio ai capigruppo 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

       Che in data odierna la presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo Pretorio del 
Comune ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 18/8/2000 N° 267 e che vi rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi e inviata in copia ai capigruppo consiliari. 

Tadasuni   31 ottobre 2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pietro Caria) 

 


